gurgite fluens, Spiritus sancti gratiis redundabat. Quod autem in manu Moysi et Aaron egressus scribitur, intellige legem et sacerdotium, opera et cultum Dei, quorum alterum altero indiget. Nihil enim prodest exercere virtutes, nisi noveris Creatorem: nec Dei veneratio proficit ad salutem, nisi præcepta Conditoris impleveris. His duabus manibus, quasi duobus Seraphim in confessionem sanctæ Trinitatis erumpimus, dicentes: Sanctus, sanctus, sanctus Dominus Deus sabaoth.

PRIMA MANSIO.

Moverunt autem castra de Ramesse, mense primo, quintâ decimâ die mensis primi; alterâ die post Pascha egressi sunt filii Israel in manu excelsâ in conspectu omnium Ægyptiorum: et Ægyptii sepeliebant quos percusserat Dominus ex eis, omne primogenitum in terrâ Ægypti: et in diis eorum fecit Dominus iudicia.

Ramesse à quibusdam interpretatur commotio turbulenta, aut amaritudo, commotioque lineæ: nos autem veriùs æstimamus exprimi, tonitruum gaudii. Ad hanc urbem quæ in extremis Ægypti finibus erat, populus congregatus est, qui in desertum exire cupiebat, eò quòd tumultum seculi derelinquens, movebatur à vitiiis pristinis, et ab excomedente se priùs tineâ peccatorum, et omnem amaritudinem vertens in dulcedinem, ut Dei vocem in Sinâ monte desuper tonantis audiret. Quòd autem verba divina et eloquia Scripturarum, in istius seculi et mundi rotâ, tonitrus appellentur, Psalmista declarat, dicens: *Vox tonitruum tui in rotâ.* Et Dei Patris vocem in baptismo Salvatoris audientes, tonitruum putaverunt. Cùmque commoti fuerimus ad Evangelicam tubam, et excitati tonitruo gaudii, eximus in mense primo, quondò hyems præterit et abit sibi, quondò veris exordium est, quondò terra parturit, quondò cuncta renovantur, et eximus quintâ decimâ die mensis primi, in crastinum Paschæ, pleno mensis lumine, post esum Agni immaculati, et calceatos pedes habentes de Apostolo, et accinctos pudicitia lumbos, et baculos in manibus præparatos. Quamvis enim in Ægypto quartâ decimâ die mensis Pascha facientes, comederimus Agnum, tamen tunc nobis lux plena completur; quondò in manu excelsâ Ramessem dimittimus, quæ excelsa dicitur, vel quòd Ægyptum percusserit, vel quòd protexerit Israel videntibus Ægyptiis, qui admirantur nos exire de seculo, et torquentur invidia, et postea nos tenere cupientes, in persecutionibus suffocantur; quondò et Ægyptii sepeliunt primogenitos suos, et patres mortui terrenis operibus, opprimunt mortuos filios suos. Mihi videntur Ægyptiorum primogenita, dogmata esse philosophorum, quibus deceptos homines atque irretitos tenebant. Quæ cùm Israel vivus effugerit, circumdant mortuis suis: ne exeuntium imitentur exemplum. Porrò quod sequitur: *Indiis eorum fecit iudicia,* sive ut Septuaginta transtulerunt, *ultiones*: illud Hebræi autumant, quòd nocte quâ egressus est populus, omnia in Ægypto templa destructa sint, sive motu